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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nghị quyết số 36/NQ/HU ngày 19/12/2019  

của Ban thường vụ huyện ủy về xây dựng con người Bắc Sơn  

văn minh, thân thiện, kỷ cương trên địa bàn xã Bắc Quỳnh năm 2022 

 

Thực hiện kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân huyện Bắc Sơn về việc triển khai thực hiện nghị quyết số 36/NQ/HU ngày 

19/12/2019 của Ban thường vụ huyện Ủy về xây dựng con người Bắc Sơn văn minh, 

thân thiện, kỷ cương. 

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 36/NQ/HU ngày 19/12/2019 của 

Ban thường vụ huyện Ủy về xây dựng con người Bắc Sơn văn minh, thân thiện, kỷ 

cương năm 2022. UBND xã Bắc Quỳnh xây dựng kế hoạch triển khai,tổ chức thực 

hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

 Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thái độ ứng xử 

cho các cá nhân, tổ chức trong giao tiếp, ứng xử văn minh ở gia đình, dòng tộc, cộng 

đồng dân cư, các cơ quan, đơn vị; Tiếp tục phát huy những giá trị truyền thống tốt 

đẹp gắn với xây dựng hình thành con người Bắc Sơn lịch sự, thân thiện,ứng xử văn 

minh được lan tỏa trong đời sống xã hội. 

   Nâng cao nhận thức của mỗi cán bộ, nhân dân về vị trí,vai trò trách nhiệm xây 

dựng con người Bắc Sơn văn minh, thân thiện, kỷ cương, tích cực chủ động triển khai 

thực hiện thường xuyên gắn với các nhiệm vụ khác.  

Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ bộ công chức viên chức, nâng cao tinh 

thần trách nhiệm, nêu gương người đứng đầu, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức 

luôn tận tụy, trung thực, trách nhiệm, gương mẫu thực hiện đạo đức công vụ, sẵn 

sàng phục vụ nhân dân, đồng thời quan tâm bồi dưỡng, nâng cao trình độ dân trí, 

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa văn minh từng bước 

hình thành thói quen ứng xử văn hóa giao tiếp nơi công cộng, khu dân cư trên địa bàn 

toàn xã. 

2.Yêu cầu. 

  Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải được sự lãnh đạo chỉ đạo toàn diện của 

cấp ủy Đảng; sự điều hành triển khai cụ thể của chính quyền từ xã đến thôn, sự phối 

hợp của các ban, ngành đoàn thể,  sự giám sát của nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp 

và công luận trong việc thực hiện. Xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, 

có tính lâu dài, do vậy cần phải có sự chỉ đạo quyết liệt kiên trì. 

  Xác định trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác triển khai thực hiện 

kế hoạch đảm bảo không hình thức, tăng cường công tác tự kiểm tra tại cơ quan để 

kịp thời khắc phục những tồn tại hạn chế. 



  Huy động được sự tham gia tích cực tự giác của các cá nhân trong cơ quan và 

của các khu dân cư trên địa bàn xã nhằm tạo sự chuyển biến rõ rệt về xây dựng hình 

ảnh con người Bắc Sơn văn minh, thân thiện, kỷ cương. 

II. MỤC TIÊU. 

  Giáo dục lịch sử, truyền thống văn hóa, nếp sống văn minh và bồi dưỡng phẩm 

chất tốt đẹp con người Bắc Sơn đặc biệt là thế hệ trẻ trong việc gìn giữ và phát huy 

thuần phong mỹ tục của vùng đất giàu truyền thống lịch sử, văn hóa cách mạng. Xây 

dựng hình ảnh con người Bắc Sơn lịch sự, thân thiện, ứng xử văn minh mọi lúc mọi 

nơi. Tăng cường giới thiệu quảng bá về tiềm năng thế mạnh và các thành tựu phát 

triển kinh tế văn hóa xã hội con người và vùng đất Bắc Sơn. 

 Giữ gìn những giá trị đạo đức mẫu mực trong gia đình như hòa thuận ,hiếu 

thảo, đoàn kết, bình đẳng, hạnh phúc...,xây dựng nếp sống văn hóa gia đình hiện đại 

trên cơ sở đạo đức, nếp sống gia đình truyền thống tốt đẹp. 

Giáo dục toàn diện cho học sinh về tri thức, đạo đức, văn hóa ứng xử, kỹ năng 

sống...nhằm cho học sinh biết trân trọng, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa 

truyền thống. Rèn luyện ý thức sống có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội. 

Nâng cao trách nhiệm, năng lực chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp đội ngũ cán bộ 

quản lý, giáo viên. 

  Xây dựng phong cách giao tiếp, ứng xử văn minh, lịch sự, đúng chuẩn mực của 

mỗi người trong sinh hoạt, trong công tác, trong hoạt động công vụ của cán bộ, công 

chức, viên chức nơi công sở trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, xây 

dựng hình ảnh đẹp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có trình độ, 

năng lực chuyên môn, tôn trọng, tận tình, trách nhiệm trong ứng xử, giao tiếp với 

đồng nghiệp và công dân gắn với việc học tập,làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. 

 Phát huy những phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc, loại bỏ những tập tục 

lạc hậu, mê tín dị đoan. Vận động cán bộ, Đảng viên và nhân dân thực hiện tốt các 

quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

  Xây dựng quy tắc ứng xử, xây dựng hình ảnh con người Bắc Sơn lịch sự, thân 

thiện, kỷ cương, ứng xử văn minh, phù hợp trong các cơ quan , đơn vị trên địa bàn xã 

và triển khai thực hiện có hiệu quả đến các thôn, đưa nội dung ứng xử văn minh vào 

quy ước hương ước, phấn đấu mỗi công dân sống trên địa bàn xã Bắc Quỳnh đều là 

những công dân văn minh, mỗi thôn đều đảm bảo vệ sinh môi trường. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP. 

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục. 

  Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức của con người 

trong văn hóa ứng xử. Mỗi cá nhân phải tự điều chỉnh hành vi ứng xử của mình sao 

cho phù hợp với chuẩn mực đạo đức, hợp đạo lý và lòng người. Luôn đặt sự tôn trọng 

nhau lên hàng đầu, bên cạnh đó cần mở rộng tấm lòng bao dung và giúp đỡ nhau 

trong mọi hoàn cảnh cuộc sống. Đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền theo 

hướng cụ thể, thiết thực, linh hoạt, đa dạng phù hợp với từng đối tượng và tình hình 

của địa phương.  

  Tuyên truyền việc xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”,  “xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, bộ quy tắc ứng xử văn minh, sâu 

rộng và đồng bộ tạo nên phong trào quần chúng rộng lớn nâng cao nhận thức, ý thức 

trách nhiệm của cộng đồng đối với việc xây dựng, giữ gìn, phát huy đời sống văn 

hóa, nếp sống văn minh, thực hiện các biện pháp tuyên truyền,vận động người dân 



không lấn chiếm lòng lề đường, không dán quảng cáo, rao vặt trên các tường rào, trụ 

điện, cây xanh gây mất mỹ quan. 

  Gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa gia đình truyền thống, tiếp thu có chọn 

lọc các giá trị văn hóa hiện đại phù hợp với nếp sống của người Bắc Sơn. Sống có 

trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội, nâng cao vai trò của gia đình, nhà 

trường trong việc giáo dục nhân cách, các quy tắc ứng xử, kỹ năng sống cho thế hệ 

trẻ. 

2. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, vai 

trò giám sát của mặt trận và các đoàn thể. 

 Thực hiện xây dựng mô hình điểm “chính quyền thân thiện” qua đó nhân rộng 

nhằm đổi mới mạnh mẽ phong cách, lề lối làm việc của cán bộ,  công chức, viên chức 

tại cơ quan hành chính nhà nước, từng bước chuyển đổi từ mệnh lệnh hành chính 

sang phục vụ, hướng dẫn..., tiếp tục thực hiện văn minh trong giao tiếp, ứng xử tạo 

được hình ảnh thân thiện gần gũi trong nhìn nhận,đánh giá của nhân dân, của tổ chức 

và cá nhân khi đến liên hệ giải quyết công việc hành chính. 

  Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn 

xã kỷ cương, trách nhiệm, tận tình, thân thiện. Xây dựng văn hóa người Bắc Sơn “nói 

lời hay, làm việc tốt, ứng xử văn minh”, giáo dục lịch sử, truyền thống văn hóa, nếp 

sống và bồi dưỡng phẩm chất cho người Bắc Sơn đặc biệt là thế hệ trẻ. 

Đưa các nội dung thực hiện nếp sống văn hóa văn minh vào đánh giá tiêu chí 

bình xét thi đua hàng năm, gắn việc xây dựng nếp sống văn hóa văn minh với việc 

học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phong trào “toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng “xã đạt chuẩn ,văn hóa nông 

thôn mới”... 

3. Thực hiện văn minh văn hóa công sở và quy tắc ứng xử. 

  Rà soát xây dựng quy tắc ứng xử nhằm tạo sự chuyển biến thực sự trong văn 

hóa công sở văn hóa giao thông văn hóa thương mại và ứng xử nơi công cộng xây 

dựng các mô hình văn hóa như mô hình văn hóa ứng xử tại bộ phận Tiếp nhận và trả 

kết quả văn hóa giao tiếp thân thiện của người dân với khách du lịch và văn hóa trong 

cộng đồng các khu dân cư…., phấn đấu mỗi công dân sống trên địa bàn xã Bắc 

Quỳnh đều là những công dân văn minh mỗi thôn đều đảm bảo vệ sinh môi trường. 

  Sắp xếp bố trí vị trí việc làm các phòng làm việc của cán bộ công chức bố trí 

bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả gọn gàng khoa học đảm bảo tổ chức và công dân 

đến giao dịch thuận tiện cụ thể hóa thực hiện tốt các quy định về văn hóa công sở 

theo quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày  02 tháng 8 năm 2007 của Thủ tướng 

Chính phủ và các quy định về quy tắc ứng xử theo quyết định số 03/2007/QĐ-BNV 

ngày 26 tháng 2 năm 2007 của Bộ Nội vụ. Thực hiện đảm bảo môi trường công sở 

xanh sạch đẹp văn minh tạo ấn tượng tốt đối với công dân khi đến liên hệ giao dịch. 

4. Phát huy vai trò của các tổ chức hội và việc thực hiện Hương Ước, quy 

ước. 

  Phát huy vai trò của các tổ chức hội vai trò tự quản của nhân dân nghiêm chỉnh 

thực hiện luật pháp kết hợp hài hòa giữa việc thực hiện Hương Ước quy ước với 

phong tục tập quán tốt đẹp của các dân tộc cùng chung sống trên địa bàn nhằm điều 

chỉnh các mối quan hệ xã hội ở cộng đồng dân cư góp phần đưa chủ trương đường lối 

của Đảng chính sách pháp luật của nhà nước đi vào cuộc sống.  



 Đẩy mạnh các giải pháp nhằm ngăn ngừa những hành vi, việc làm không văn 

minh , giáo dục ý thức chấp hành quy ước, hương ước; tạo dư luận xã hội nhằm điều 

chỉnh hành vi ứng xử của mỗi người dân văn minh, lịch sự, thân thiện. 

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa. 

 Xây dựng các biện pháp đồng bộ Kiên quyết giữ ngăn chặn và đẩy lùi các tệ 

nạn xã hội các hoạt động vi phạm pháp luật trong lĩnh vực dịch vụ Văn hóa các hành 

vi Phi văn hóa thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ Đảng viên và các 

tầng lớp nhân dân chấp hành những quy tắc quy định về nếp sống văn minh đẩy 

mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa để người dân vừa là chủ thể sáng tạo Vừa 

tham gia tổ chức thực hiện và thụ hưởng các giá trị văn hóa xây dựng không gian 

cảnh quan quan văn hóa và nông thôn chú trọng đến các điểm du lịch di tích lịch sử 

văn hóa… 

 Thực hiện tốt nếp sống văn hóa văn minh lành mạnh tiết kiệm trong việc cưới 

việc tang lễ hội xây dựng các nội quy quy định điều chỉnh hành vi cách ứng xử nơi 

công cộng ăn chặn và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về quy định quy chế làm 

việc Hương Ước quy ước thôn các tệ nạn xã hội bạo lực gia đình… 

6. Xây dựng niêm yết công khai nội quy quy định phù hợp. 

  Xây dựng niêm yết công khai những nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị gắn 

với xây dựng hình ảnh con người Bắc Sơn văn minh thân thiện kỷ cương, bên cạnh 

việc quan trọng công tác tuyên truyền cần triển khai thực hiện với nhiều hình thức 

thiết thực hiệu quả như xây dựng các chuyên đề nếp sống văn hóa gia đình Việt Nam 

hành vi ứng xử văn minh nơi công cộng đưa ra những nội dung cụ thể, dễ nhớ như 

những việc phải chấp hành những việc không được làm những hành vi thể hiện con 

người văn minh….. trong gia đình nơi công cộng. 

III. TTỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VHXH xã. 

  Tham mưu hướng dẫn tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng pháp 

luật của nhà nước liên quan đến xây dựng con người Bắc Sơn văn minh thân thiện kỷ 

cương. 

 Hướng dẫn Tuyên truyền có hiệu quả bộ quy tắc ứng xử trong hoạt động du 

lịch trên địa xã qua đó định hướng hành vi thái độ khói quen cách ứng xử văn minh 

thân thiện của các tổ chức cá nhân hoạt động trong lĩnh vực du lịch, các hộ gia đình 

kinh doanh du lịch trên địa bàn xã.   

 Chủ trì phối hợp với các công chức liên quan xây dựng quy chế quản lý giá cả 

dịch vụ bảo vệ môi trường tổ chức hoạt động văn hóa tại các điểm tham quan du lịch 

trên địa bàn xã. 

  Chủ động báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch định kỳ 6 tháng và 

hàng năm. 

3.  Công chức Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp và môi trường xã. 

 Chủ trì phối hợp với công chức VHXH tham mưu cho ủy ban nhân dân xã có 

những giải pháp tích cực để người dân không lấn chiếm lòng lề đường không dán 

quảng cáo rao vặt lên cát tường rào trụ điện cây xanh…. gây mất mỹ quan. 

4. Các Trường học. 

 Căn cứ thông tư số 06/2019/TT-BGDDT Ngày 12 tháng 04 năm 2019 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo quy định quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non cơ sở 

giáo dục phổ thông cơ sở giáo dục thường để xây dựng quy tắc ứng xử phù hợp với 



tình hình thực tiễn của đơn vị trên địa bàn xã góp phần xây dựng con người Bắc Sơn 

văn minh thân thiện kỷ cương. 

 Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trong cán bộ giáo viên học sinh về bộ 

quy tắc ứng xử của cán bộ giáo viên và bộ quy tắc ứng xử văn minh du lịch. Thường 

xuyên kiểm tra việc tổ chức thực hiện và xử lý vi phạm nếu có 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã 

hội xã. 

 Căn cứ chức năng nhiệm vụ để xây dựng kế hoạch Tăng cường công tác tuyên 

truyền vận động đoàn viên hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực 

hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra. 

  Tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân và đoàn viên, hội viên  trên địa 

bàn toàn xã triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô thị 

Văn Minh” xây dựng nếp sống văn hóa văn minh trong việc cưới việc tang lễ hội. 

  Các tổ chức hội đoàn thể tích cực triển khai phổ biến kế hoạch thông qua nhiều 

hình thức nhằm tuyên truyền sâu rộng hiệu quả nội dung kế hoạch đến  đoàn viên hội, 

viên của tổ chức mình. 

  

 Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết số 36/NQ/HU ngày 

19/12/2019 của Ban thường vụ huyện ủy về xây dựng con người Bắc Sơn văn minh, 

thân thiện, kỷ cương của Ủy ban nhân dân xã Bắc Quỳnh năm 2022./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VP. 

                      CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

               Dương Đình Đường 
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